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INTERPELARE 

 

 

C"tre: Ministerul Justi#iei, 

           Domnului Ministru C"t"lin Marian PREDOIU 

De la: Senatorul Vlad Alexandrescu 

Obiectul interpel"rii: Situa#ia copiilor afla#i în centrele de deten#ie !i educative la nivel na#ional.    

 

 

Stimate domnule Ministru,  

 

În contextul evolu#iei epidemiologice determinat" de r"spândirea COVID-19 !i cre!terea  

num"rului de persoane infectate cu coronavirusul SARS-CoV-2 în România, Pre!edintele 

României, Klaus Iohannis, a semnat, pe 16 martie 2020, decretul privind instituirea st"rii de 

urgen#" pe teritoriul României pentru 30 de zile.  

De la instituirea st"rii de urgen#", 16 martie 2020, pân" în prezent, num"rul persoanelor 

infectate, în carantin", la izolare, precum !i num"rul persoanelor decedate cre!te de la o zi la alta. 

În centrele de deten#ie !i educative pentru minori !i tineri, pân" în 21 de ani, la nivel na#ional se 

afl" aproximativ 1.000 de minori !i tineri. Pe aceast" cale, domnule Ministru, v" adresez o serie 

de întreb"ri cu privire la siguran#a !i protec#ia persoanelor privative de libertate, afla#i în centrele 

de deten#ie, dup" cum urmeaz":  

 

1. Cum sunt proteja#i minorii !i tinerii priva#i de libertate, afla#i în centrele de deten#ie !i 

educative (Centrul Educativ Tg. Ocna, Centrul Educativ Buzia!, Centrul de deten#ie 

Craiova, Centrul de deten#ie Tichile!ti), de pandemia COVID � 19? 

2. Ce m"suri au fost luate de autorit"#i pentru a le asigura minorilor !i tinerilor priva#i de 

libertate un climat tranzitoriu pe perioada pandemiei având în vedere condi#iile st"rii 

de urgen#" impuse de Grupul pentru Comunicare Strategic" � GCS? 
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3. Câ#i minori !i tineri afla#i în centrele de deten#ie !i educative (Centrul Educativ Tg. 

Ocna, Centrul Educativ Buzia!, Centrul de deten#ie Craiova, Centrul de deten#ie 

Tichile!ti) au fost infecta#i sau se afl" în carantin", izolare la nivel na#ional? Ce m"suri 

de protec#ie au fost luate pentru ace!tia, pentru colegii lor, precum !i pentru personal? 

V" rog s"-mi prezenta#i o analiz" în acest sens. Dac" nu exist" cazuri, ce m"suri 

preventive au fost luate în acest sens?  

 

 

V" rog s"-mi r"spunde#i prin email: vlad.alexandrescu@senat.ro 

Cu considera#ie, 

Senator Vlad Alexandrescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


